PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO 6172,19 DE MÀIO DE ZAn.

Dispõe sobre as medidas para o enfrentamento e controle da
pandemia provocuda pelo coronavírus (covid-l9) nos termos do
Ãnnonan -*t.,,1,,^l << AQ)/)n'r, ,.Ã^t^ ^-^^^,1:-,^-t^- li-, "^.1^- ^^atÍ,LrÍ,44, Lül..&al.3al J*ltUUtlrUlill lll,SUlll lrrarçl-il9rrüCrüLV'r.rLrrrüa4uv.t yç*
lo protocolo da Região Covid e dd outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAVARES, GÀRDEL MA.
CHADO DE ARAUJO, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessida-
de iie esiabclecer ús proceciirrreníus iegais, sanii.ários e íçeriicos para apiicação rias
atividades sociais, econômicas, esportivas e eventos em geral realizados pela comuni-
dade local, bem como as práticas adotadas em bares, restaurantes e similares, e

Considerando a necessidade de adequações, ajustes e melhoria contínua
no processo de entrentamento e combate à pandemia, conÍbrme estabelecido pelo srs-

tema de gestão compartilhada adotada pelo Estado em conjunto com as regionais Co-
vid e os Municípios vinculados;

Considerando a necessidade de administrar adequadamente o controle
estatal das atividades sociais e econômicas da comunidade, reduzindo as ações e práti-
cas não autorizadas, especialmente aglomerações e as formas variadas de concentra-

ção de pessoas;

Considerando a possibilidade de estabelecer procedimentos de preven-

ção, cuidados e fixação de medidas sanitárias cornpatíveis com a situação atual de
^^^+A*i^ Ã^^+*^ Á^ -^*^. +A^^i^^- -^-+i-^-+^-.vullLsólu, u!rrLru uu rrul rltoJ LLt/rltLçrJ yvrLlrt!rrLvJ,

Considerando o grau de conscientizaçáojá existente na população e no§
estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços em relação à prevenção e

combate ao coronavírus;

Considerando o grau de conhecimento ate agora adquiridos em relação à
pandemia e o rnanejo mais ajustado da situação por parte do Poder Público e dos ór-
gãos tecnicos de assessoramento e acompanhamento regional e local;

í-^-.iÀo---.{^ ^- nrianfnnÂa- Á^ ^^*i+A 1^^^l Á^ ^-f-^-+n'-aaía À -^-,{^uullJiullalluu 4J ur ivilLctY\rvJ lltu vurlllLU l\ruat uu ulllltlrL6tiltvll!\, 4 P4rru!-

mia e a adoção das medidas pertinentes aplicadas e fiscalizadas pelo ente municrpal;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Considerando a possibilidade de adoção do protocolo regional e a instituição de parce-
ria com a comunidade local, atraves de suas lideranças sociais, comunitárias, empresa-
riais e de grupos de pessoas ou de interesses pontuais e coletivos;

f\^-^:J^-^^,{^ ^ ^,,+^-^*i^ ^^-.+i+,,^i^-^l ^ ^^-^-^;^l ,{^. l\d"-i^í*i^. -^UtJtrJlU\,rOllut, cl ClL.lLvrtWltll4 U\rllJLrLuLrUttur iv Éçl!ll!rut tlUJ lvrLrlrrçryl\.rJ rrU

que respeita às ações de saude, controle epidemiologico e atos administrativos perti-
nentes;

DECRETA

Art. 1o Ficam instituídos os protocolos que definem as rnedidas técnicas
e sanitárias para os estabelecimentos públicos ou privados, das atividades sociais e

econômicas, nos termos do Decreto Estadual n" 55.88212021, sem prejuízo de outros
que vierem a ser fixados ou alterados pelo Comitê Tecnico Regional.

Art. 2o O Protocolo Regional de Enfrentamento à Pandemia e de cum-
primento obrigatorio para os setores social, produtivo, de serviços e por toda comuni-
dade local.

^a
?o /'\ I\í,,^:^.í^;^ -^l^-Á ^l^t^- ^^À;A^- -^-irÁ-i^- -,,L-ri+"+i.,í1r L. J \l rVlt lltvrvlu P\_r\lvrcl ct(l\rLLlr rrl!\ll\tctJ JClll.lL4r rqJ JLtúJLlLL,l.Ll vctJ t-rLl

adicionais mais restritivas, de acordo com a situação específica, devidamente comu-
nicada ao Comitê Técnico Regional, para análise e avaliação dos procedimentos pon-
tuais e em relação ao conjunto dos demais Municípios.

A* Áo
^ ^-^+^^^1^ -^^;^-^l ^^^-^^-l^^ ^ ^*^.^a+n Áa^ea+^ J^^,,*^-+^ral L. a \-., Pr \r!\Jr-\rr\/ r vér\rrr4l clte\rrrryqr rrrçr \-, Pr vJçllLU Lt!çr vLU. uuvL-lrlr\,llLV

anexo, com as diretrizes gerais e medidas obrigatorias a todas as ações e atividades,
de acordo com o seu grau de risco, atuando na adoção de procedimentos dos protoco-
los variáveis de competência do Comitê Tecnico Regional.

^
-+ <o Íl l\ /í,,-;^{^;^ Ã^,,^-A *^^l;-^- Ln*^-+^ -a*annan+a rln

-ll t. J \_/ lvtLtrllçrPr\J Llryvulct luêlrzêi U crtv\rtrIPdrrlllcl.llrutlLU Pwr lrrcrrlrrLL ué

situação epidemiologica e da evolução do quadro pandêmico, informando diariamen-
te os dados pertinentes ao Comitê Técnico Regional.

Art. 6o A aplicação do protocolo regional de enfrentamento à pandemia
deverá ser objeto de realização coniunta entre o Poder Público e a comunidade loçal.
n+rnr'Áo á^- .o^,ri**ao anÃao'eLrq v vJ \r(lJ Jvóurrrtv,) cfYLrw,J.

a) Atuação do Município em parceria com as entidades associati

b) empresariais, comunitárias, esportivas, religiosas e outras,

y i^ffientar as medidas sanitárias previstas no protocolo

'r-:^/' À

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

c) Adoção de campanha publicitária e de conscientização dos riscos de

infecção, contágio e disseminação do vírus, bem como dos riscos
pessoais, de grupos e à saúde publica coletiva, em caso de descumprimento das nor-
mas estabelecidas pelo presente decreto;

d) Formação e treinamento de educadores, servidores e lideranças da
^^*.,^;..1-I Á^- ^-^^^Ái,ran+n- ^^-^;- ^ ^.^^^{fi^^^ ^.^.,.i.+^.uulrrurrlLl4uu clLvrvq !sl\r,) Plvvvu.rrlrvllttro ÉwrqlJ v !JP\/LlIruvJ PltvvrJL\/J
no protocolo regional, com a finalidade de ser efetivamente execu-
tado no âmbito local, para obteção de resultados concretos;

e) Atividade informativa continuada, por meio de material publicitário
confeccionado pelo Município e distribuído pelos estabelecimentos
^^*^*^:^;- i-J,,^+-i^,i- J^ -^^,;^^- ^ ^-+iJ^.1^-,{^ snt,,*aon.^^;^I ^v\rtlrvrvl4rJ. lllllrLrJLl r4rJ- \ll Jlt v ly\-rJ ! \,tlLlvcluuJ \rv ÍlclLt lçz-aa JL,ulctl ç

comunitária para a disseminação dos cuidados necessários, buscan-
do reduzir o contágio e a propagação do vírus.

Art. 7o Caberá ao Município, através de servidores designados para tal
finalidade, bem cCImo a toda socisdade local, mediante o compromisso com suas li-
l^---^^- ^ -^^l;--^ã^ ^f^+;.,^ ,{^ ff.^^Ii-^^ã^ á^. ^.^^^Ái*^^í^. *'i-^á^o nn n*nfnnnl^lrçrdrlv(rot q rvar.lrz-uvçrv llVLl vçt vq rrJUClllt-drV(rw \.1\rJ Pl\JvUurlltutiLUJ llAauuJ iru yr\rLvLUlu

regional, especialmente os obrigatorios e essenciais para o controle sanitário da pan-
demia.

Art. 8o A fiscalização deverá ser realizada de forrna a compartilhar as

responsabilidades pelas medidas implementadas em todas as atividades, de forma
-^- -^^' ';-*an ta*.-nc'

v,\Pr vJJê, l l\-rJ J\/óLr l l r LUJ LUr l l luJ .

a) A responsabilidade pelas ações de prevenção e adoção das medidas
sanitárias nos estabelecimentos Íisicos que abrangem as atividades
sociais, econômicas e de serviços, estará associada diretamente ao
^-^^-i^+Á-i^ ,{;*;^^-+^ ^^^-Á^-^,{^* l^^^+Á-;^ ^,'^l^.'^- nr'}*n
PtUyl t!LClll\J, urr té!rtLv, v\r(rr\lvrld\l\rr, r\-rl4.Lal r\, \rLr YucliYuur trt Llca

pessoa que responda pela área onde se localiza o empreendimento;
b) As entidades ou associações promotoras de atividades esportivas,

recreativas ou de eventos oficiais, legalmente constituídas, deverâo
efetuar o seu cadastramento -junto à Secretaria Municipal de Saúde,
i^li^^-Á^ ^c É^ôh^hôÁ..oi. nnln an-fr^lo o ^.-^r.ionnãn Á^- .-â.-;Á^-lri\lriv(lll\lt \rJ j ryJy\rr lJcr v v1J yuiu u\-rrrLr Lrl! v ur éotttLa\íé\, uoJ r vrur rusJ

atividades, mediante requerimento fonnahzado com a firmatura e os
dados individuais cornpletos;

c) As entidades não Íbrmalizadas, os grupos de pessoas ou de amigos
que eventualmente organizarem eventos de pequeno porte ou ativi-
J^l^ ^--^*+;.,^ .]^,,^-Ã^ 6r^+^^^l^- i,,-+^ ^^ \í,,-;^í-;^ -^^,,^-im^-+^\ls\jv çJP\rlLtvq. Lllevvlcru [,,r\rt\rl\rrclr JL-rrrl\-, Crt, ivIL]llr\,lPrL, i!YLrvlllllvllLU

nesse sentido, inforrnado qual atividade será realizada, data. dura-

ção. lista das pessoas que farão parte, com CPF e celular de

," tegrante e assinatura do termo de responsabilidade pelos

' dores, de acordo com modelo anexo.

I /-\A ,/' rrN,/ A

PREFEITURA MUNIGTPAL DE TAVARES
ESTADCI DO RIO GRANDE DO SUL

§ 1" * As pessoas fisicas referidas nas alíneas anteriores. que assinarem o Termo de

Responsabilidade, estarão submetidas ao disposto no art. 268 do Codigo Penal, bem

como aos procedimentos e penalidades previstas no art. 34, do decreto estadual
55.88212t;

§ 2" - O eventual descumprimento do compromisso firmado no Termo
de Responsabilidade, mediante apuração previa do fato, com a observância da ampla
defesa e do contraditorio, será encaminhado ao exame do Ministerio Público Estadu-
^l *^-^ ^ ^1,.^x^ l^ ^-^,,;JÂ-^;^^ ^,,,, ^-+^-J^. ^^L{,,^;-<lt Vqt rr q atU\JYclU \rv yr(,vl\lçllçl(IJ YLrrv \/rlLvlru\,r rvclt-/lvt,l§.

Art. 9o Os grupos que optarem pela prática de esportes deverão observar
os protocolos de higiene e aferição previa das condições de saúde, com a medição de

temperatura na chegada ao evento, ginásio esportivo, campo de futebol ou outra praça
Ã^ ^-A+i^^ ^-*^*+i,,^ ^;-,{^ -. -*^,,i.Â^. l^ D^-+^*i^ CtrC 2ô2 l1^1 1 ^^1;^Á,'^;^ ^^uç Plaaivu çJP\JiLiYq, v\rlrru çr,lllrlca (lJ PruvI.)\JUJ \.rs r \rlLcLrlcr !_rL._, J,tJlLV- r, qHllrvctvt/lJ erL,

caso concreto.

Art. 10 Fica vedada a presença de público em ambientes fechados e em
espaços abertos, em qualquer circunstâncias relativas as atividades previstas no artigo
^ntn*ln. .'^r{^l^ ^;-á^ ^,r^l^,ro. ^^l^*^*^^Ân nr.fa.inr a nnnfn-inr ô^ ôr,Ânf^OrlLvlrLrr. vrvLt.d.\rCl qirru(l qLr(,lVLlvl CrBlLrllr\,rCrYçrW ullL\/lr\rr \, PUJlUlrvl qV vvvlrLU.

Art. 11 A circulação de pessoas em ambientes fechados fica vedada e os

atletas e usuários dos locais de jogos e eventos esportivos deverão evitar o uso de ves-
tiários de forma concentrada, bem como não promover aglomerações nas demais
clt uct§.

§ l' Para as atiyidades realizadas em espaços fechados, rtca permitido
somente acesso ao local interno e às suas dependências, dos atletas, dirigentes, traba-
lha.dores diretamente envolvidos no evento e em número reduzido ao mínimo necessá-
-":^ ça,t^ntJ,ttn.^t^ )^ ^-")^,^^ ^,,-^,.;-^^;^,^^l ^,1,^^;,^;^t,"^l.i<tn n )- ---.,--,.^,",I aU, §ertl çUlllPf t)rttç,,trrCrlLt) U( ut Uetra Ut éUtttLLI,L,l)l ,Ua, L.lL,lltl,lti,JL, L,l,, vU E Ae ôCóüL, aÁrryLr,

(definição regional)

§ 2" Caberâ a cada agremiação ou grupo de atletas ou pessoas a adoção e

observação das medidas sanitárias protetivas aos atletas, durante a partida, dentro dos
,,^-+iÁ-i^- açi.ao ^ ^^Á- ^ ;^^^.v\,oLr(.Ir l(r§, (rrlLvJ ç (rP\rJ \J

_f
L,Éu,

§ 3" O responsável pelo evento ou organização deverá firmar o termo de

responsabilidade pela execução do protocolo estabelecido pela autoridade sanitária,
benr como pela fiscalizaçáo dos procedimentos, sob pena de cometimento de".i

I

+^ Ã^^*^+^
L\/ LI\/L,I \, L\r.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art. 12 Caberá aos organizadores dos eventos esportivos amadores ou

não a divulgação. em local visível. das informações de prevenção à COVID-I9 esta-

beiecidas pelo Governo do Estado e Município. no local dos logos elou treinamento"

propiciando aos competidores e aos trabalhadores o conhecimento das normativas que

devem ser cumpridas.

Art. l3 A organização e os usuários devem vedar o uso de áreas cotlllns
como reÍbitório. vestiários. lavatórios, chuveiros e similares. a Íim de evitar aglomera-

Çã0.

s 1o A orga-lizaçã-o do evento deve infc'rrnar as a,-rtorid-ades sanitáriz.s t
constatação de qr"ralquer caso suspeito e encaminhar o usuário para o serviço rnedico

local, bem como cópia da lista completa de participantes da atividade;

§ 2" Os responsáveis pelas áreas de realização dos eventos esportivos ou

dos estabeiecimentos utilizados, devem et-etuar diariamente procedimentos que garall-
+^.*.\ l^;*;^.^;-^^Â^.1^ ^*!.i^'.+^ :-r^-.;$;^^-l^ ^ 1i*no-o ^^* .l+.i..!-a*+et+c erÁ=nrinrLaÍii A iiiÇqiUiii,AçiiL, úú LiiiiúiUiiLú, iiiiçrr-rrivürruL, s i-rriiHú.s v\rrll (lt-.JiiilLLçltlLUr PlLrPrlLrJ

para a finalidade;

§ 3" Deve ser intensificada a desinfecção com álcool 70oÁ au sattitizan-
tes de eÍbito similar dos utensilios, superfícies e equipamentos, maçanetas, tnesas, cor-
r;,{Â^Õ rntn-*'r^fnrao .^-;fÁ-;^. olo.,cÁnq^q -'^.+iÁ-i+c orqÁ-i.to ontra n::1rr,q r'qcr:í'i*iiii.iiiiiij, iiitüiiLi[jt(rir.;], irdiiiaaiiiLi-, ÇiúvaiüurúJ, rúD!idiirrJ, cirrr(art(ia. úrrLru LruLrwJ, rwJP!r*

tando a característica do material quanto à escolha do produto, bem como manter os

lavatorios dos sanitários providos de sabonete líquido ou espuma, toalha descartável.

álçoo1 70o/a ou preparações antissepticas de efbito similar e lixeiras com tampa de aci-
onamento autornático.

Art. 14 Fica determinada, com fundarnento no art. 3o da Lei Federal

13.979. diante das evidências científicas e da análise das infbrmações estratégicas em

saúde a aplicação das rnedidas sanitárias definidas no protocolo regional, nos termos

do presente Decreto.

Art. 15 A Administração Municipal deverá operar com a capacidade
máxima de servidores e serviços. com exceção dos casos definidos em legislação es-

pecitica, gestantes e portadores de morbidades capazes de colocar em risco o servidor.
devidarnente comprovado mediante laudo medico detalhado.

Art. 16 O funcionamento dos restaurantes, bares, padarias, lojas de con-
veniênçia, lancherias e similares, inclusive localizados em shoppings centers e

'a atendimento ao público, com
ància dos protocolos sanitários,

)

comerciais, fica permitido das 09 às 24

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

§ 1o Os restaurantes e bares poderão adotar as modalidades de atendi-
mento a la carte, prato feito e buffet, modalidade self service, com o objetivo de evitar
a formação de filas e aglomeração na proximidade do buffet e escoamento mais celere

da concentração de pessoas no local.

-\ ,J^-,^-Á .^* ^.l^+,,An *afn á^ ^^,'^^^â^ ^^n$^-*a n-^f^^nl^ .o^i^-^I.d/ \rvvvra JUI quuLltuu LçL\, \l! trl-uPdrYclt, lwtlr(rr ilrv yr\/L\rvwlw IUErvirql-

b) em caso de buffet com autosserviço, obrigatorio uso de luvas descar-
táveis e máscara ao servir-se;

c) o modo de operação e presencial restrito, autorizado o atendirnento
também nas modalidades Pague e Leve / Drive-thru, bem como Tele-entrega24 horas
-^- r;^.
P\-rr ulcr,)

§ 2o lanchonetes e lancherias, padarias e similares deverão operar com
restrições, conforme a situação de cada estabelecimento:

a) Teto de operação, conforme capacidade de ocupação;
l^\ I\ í^l^ ,{^ ^^^-^^ã i^l -^-r-i+^ ^ l^.,^ I Ã-;,,^ tlan, a Íoú) rvllrlt\, Ltv \-rPlrcrYuw. PrwJvrrwlol lvJLr rL\J, yuóu! v rw vw / Llr r v!'Lill u L LL-

le-entrega 24horas por dia.

§ 3o as lojas de conveniências localizadasjunto aos postos de combustí-
veis poderão funcionar no mesmo horário de atendimento dos postos ou ate o lirnite
.1^^ 1Á L^-^. Í*^;^ -^i+^\\l(ro ,a ll\rl UJ \rrrvrq rrUlLU/.

§ 4o sem prejuízo das previsões do presente decreto, aplicam-se as de-
mais regras sanitárias pertinentes dos protocolos já instituídos pelo Município.

I (o
^ l"^.Á.i^.lo ffr-^i^-ôrtâh+^ án- n+i.,iáoáo. *o-^i^-^Á-. nn aanrr*

Y J v llt lCtr liJ \.lU ruliUlUllsrll\/llL\, \loJ (l.Ll I ruquUJ lllvltvtUlra\lçal rr\/ L«yuL

deste artigo será autorrzado ate meia noite" durante todos os dias da semana.

Art. 17 Em todas as situações previstas neste decreto, impõem-se as me-
didas sanitárias de prevenção conforme os protocolos gerais, em especial:

I - distanciamento de pelo menos 1,5m nos casos em que seja aplicada
apenas a circulação de pessoas;

II - utilização de máscaras de proteção facial em locais de circulação de
pessoas, em ambientes abertos ou fechados;

ITT ^^6+ôf^ -o..^^1 ra-frif n o"i+^-r-l^ nnarfn áa raã^o ^1^.^^^. a nr lFrnclrl uurlrcrlu PUJJwsi ruDLrrLU, uvlLcarr\lw qyvrLU uw llrcawJr aruruYvJ u uulrsJ

situações de maior proximidade pessoal,
IV - utilizaçáo dos procedimentos normais de higiene

álcool em gel aT}Yo,lavar as mãos com água e sabão;

pessoal,

V - cuidado permanente com a ventilaÇão e circulação de aq
an*ac T^^l^^,{^- ^ç^-;^,1^ Á^ f^*^ ^^*+i-,,^ ^^ ^^-Á;^Ã^^ á^- ^^,,;t/rltv§ Mrrell\,J, cllUr lll\lt uU tt lllla Uulllllllt(t ct§ \/\rrr\rIYUUJ Lr\rJ \/Yl'lr

dicionado; [ ^

,l/-.r'[n^,/' l)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Vl - evitar aglomerações ern qualquer momento dos eventos, especial-
mente na entrada e saída dos mesmos,

VII - observar as condições pessoais de saúde de cada usuário que aces-
sar os eventos previstos neste decreto, especialmente na entrada dos mesmos, medindo
a temperatura.

Art. 18 Os casos não previstos pelo presente decreto deverão ser resolvi-
dos pelo Comitê Técnico Regional Covid, especialmente em situações de agravamen-
to da situação epidemiológica local e/ou regional.

^-+
I O C^+^ J^^-^4n anrrn ^* ,,;^^* -^ ,{^+^ ,{^ .,,^ ^,,1^1.;^^^Ã^-1 Il L. I 7 LJL\, LaL/t ll-L\/ UllLrCl Urll V rEUr rlct LlCtLCt Lr\/ JLrs PLlUllt-(.tçs\r.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAVARES, aos 19 dias do mês de

Maio de 2021.

HADO

Secretária Muhlci de Coordenação

e Pianejamento